こととした。

(1) 講話における弁護の扱い

第一に検討するのは、弁護に関する教師のコメントを記した講話の部分であるが、これについては検索の労力も少なく利用しやすいためか、より広い材料を扱った先行研究でも何度か触れられている²³⁾。その中でもここで最初に取り上げるのは、著者が最も長いコメントを付している以下の部分である。

(史料1) 『小模擬弁論集』260番

廃嫡された者たちの扶養者

ある裕福な若者が、廃嫡された者たちを引き取り、彼らを養っている。国家反逆罪で被告人となる。

講話

ほとんどの法廷模擬弁論において、頻繁に我々が問題としているのは、弁論のために当事者自身の人格 persona が用いられるべきか、弁護人のそれが用いられるべきかということである。それは性別のため、例えば女性であることのためでもありうるし、人生のいずれかの場面における不面目や、問題とされている事件それ自体に関する不面目のゆえでもありうる。この者は若く立派であり、裕福でもあったので、彼が自らのために語ることを妨げるような不品行もなしていない。しかしながら、私は弁護人が与えられるべきだと考える。というのも第一に、彼が弛んだ人物で気前が良すぎたとしても、年齢により許されうるのだが、同一人物がく自分自身のために弁論ができるほどに強靭であることと²⁴⁾、そのようにして許されるべきほどに意思が弱いということは両立しないからである。他の理由としては、許しの求めという範囲を越えて弁護を

23) 前掲の Winterbottom による整理のほか、本史料とローマ法との関係を探求する。

T. Wycisk, *Quidquid in foro fieri potest - Studien zum römischen Recht bei Quintilian*, Berlin, 2008, p. 344 においても紹介はされている。

24) この部分は伝承されている写本上のテキストには存在せず、文脈及び模擬弁論部分の内容を考慮して後世に補われたものである。

行っていくと、この若者は称賛されるべきだとすることになるが、自分自身を称賛し始めるとなれば傲慢で尊大なふるまいとなる……²⁵⁾。

まず、この史料の概略を示そう。最初に表題とともにテーマが提示されるが、そこでは適用されるべき法（今回は特に示されていない）、当事者や関係者の属性等が示され、それらの登場人物がどのように絡み合ってどのような事件が生じたかが説明され、最後に訴訟の構造が示される。このようなテーマの提示方法は、この史料中の多くの模擬弁論で共通している²⁶⁾。本件では、被告人には「裕福」「若者」という属性が付され、その者が「廢嫡された」者（若者であることが通常含意される）を養い、国家反逆罪で訴えられたという構造が示されている²⁷⁾。

そしてその後に、教師による講話が付され（これについては、まったく付さ

25) Pastor abdicatorum

Dives adulescens abdicatos recipiebat et de suo alebat. Laesae rei publicae reus est.

Sermo

In plerisque controversiis plerumque hoc quaerere solemus, utrum ipsorum persona utamur ad dicendum an advocati, vel propter sexum, sicut <in> feminis, vel propter aliquam alioqui vitae vel ipsius de quo quaeritur facti deformitatem. Hic adulescens et honestus est et, cum sit locuples quoque, nihil tam turpe commisit ut illi pro se loqui fas non sit. Ego tamen existimo dandum esse advocationem: primum quod, etiamsi quid remissus ac liberalius fecit, aetate excusari potest, non consentiunt autem haec inter se, ut idem <et tantum> roboris habeat ut pro se ipse dicere possit > et tantum infirmitatis animi ut hac excusandus sit. Alterum illud est, quod, si defensionem ultra excusationis terminum proferimus, laudandus est adulescens, arroganter autem faciet…….

26) ただし、一部の弁論は訴訟の形式をとっていない。後掲註48) を参照。

27) 一見したところ現代人には分かりにくいこのテーマ設定であるが、しかし題材としては大セネカの模擬弁論著作をはじめとして、類似のものが複数現れていることを Winterbottom も指摘している (Winterbottom, *Minor Declamations*, p. 337)。裕福な者が若くしてドロップアウトした者たちを養い、社会を不安定にすることに対する警戒感が、少なくとも模擬弁論の世界ではしばしば表明されているということであろう。当時の読者にとってそれがどこまでリアリティのある設定であったかという点の検討までは、ここで立ち入ることはできない。

れていない弁論も少なからず存在する)、その内容を踏まえて弁論の実例が示されるという流れになる²⁸⁾。